UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:               /SGDĐT-GDTrH           Bình Phước, ngày       tháng      năm 2020

V/v hướng dẫn nhiệm vụ công tác thi

       và quản lý văn bằng chứng chỉ

              năm học 2020-2021

     Kính gửi:

- Các phòng giáo dục và đào tạo;

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 4382/BGDĐT-QLCL ngày 22/10/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn nhiệm vụ quản lý chất lượng năm học 2020-

2021, Sở GDĐT hướng dẫn nhiệm vụ công tác thi và quản lý văn bằng, chứng chỉ

năm học 2020-2021 như sau:

 I. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

 1. Tiếp tục rà soát, xây dựng, hoàn thiện văn bản hướng dẫn về công tác thi;

quản lý văn bằng, chứng chỉ đảm bảo thực tiễn, khả thi, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn

bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Tổng kết, đánh giá việc chỉ đạo, tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ

thông (THPT) năm 2020; chuẩn bị các điều kiện triển khai và tổ chức tốt Kỳ thi tốt

nghiệp THPT năm 2021. Trên cơ sở đối sánh kết quả thi tốt nghiệp THPT với điểm

trung bình học bạ của thí sinh dự thi tốt nghiệp THPT năm 2020, các nhà trường tổ

chức rút kinh nghiệm từ đó xây dựng kế hoạch dạy và học nhằm nâng cao chất lượng

giáo dục.

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả các kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa

các cấp, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10.

4. Chú trọng công tác quản lý văn bằng, chứng chỉ theo quy định, tăng cường

kiểm ra công tác quản lý văn bằng, chứng chỉ đảm bảo chất lượng đối với việc sát hạch

và cấp các loại chứng chỉ của các cơ sở giáo dục.

5. Chú trọng việc quán triệt ý thức trách nhiệm, yêu cầu trau dồi phẩm chất,

năng lực và tăng cường bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm

công tác quản lý thi, quản lý văn bằng, chứng chỉ tại các cơ sở giáo dục.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Đối với Kỳ thi tốt nghiệp THPT

     a) Tăng cường chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh

giá thường xuyên, định kỳ ở trường phổ thông theo định hướng đánh giá phẩm chất và

năng lực, bảo đảm sự đồng bộ và góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức Kỳ

thi tốt nghiệp THPT. Chuẩn bị điều kiện để hướng tới xây dựng các ngân hàng câu hỏi

chuẩn hóa phục vụ cho kiểm tra đánh giá thường xuyên và đánh giá định kỳ các môn

học ở cấp học THPT.

   b) Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 theo hướng giữ ổn định về cơ

bản như năm 2020 nhằm đánh giá chính xác kết quả học tập của học sinh sau 12 năm

2

học theo chuẩn đầu ra của chương trình, bảo đảm kết quả thi phản ánh trung thực,

khách quan, đúng trình độ, năng lực học sinh, có độ tin cậy và sự phân hóa để xét công

nhận tốt nghiệp THPT cho thí sinh và cung cấp thông tin để đánh giá chất lượng giáo

dục, điều chỉnh quá trình dạy học nhằm nâng cao chất lượng dạy học trong các trường

phổ thông.

 - Thực hiện các chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT, chỉ đạo của địa

phương; trong đó, cần rút kinh nghiệm của Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm trước, chuẩn

bị mọi mặt cho kỳ thi (triển khai quy chế của kỳ thi, triển khai các văn bản chỉ đạo,

tiếp nhận và triển khai phần mềm quản lý thi, đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra,

đánh giá, ôn tập cho người học, chuẩn bị cơ sở vật chất, có các phương án dự phòng

các rủi ro có thể xảy ra …) để thí sinh đạt kết quả cao.

 - Đẩy mạnh truyền thông giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo

viên, học sinh, học viên và toàn xã hội về Kỳ thi tốt nghiệp THPT.

 - Làm tốt công tác lựa chọn nhân sự cho Kỳ thi THPT quốc gia.

 - Thực hiện các công việc theo phân công của quy trình tổ chức Kỳ thi từ đăng

ký dự thi, nhập dữ liệu thí sinh, chủ trì hoặc tham gia tổ chức kỳ thi đến xét công nhận

tốt nghiệp THPT, cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời.

2. Đối với các kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa (HSG) các cấp

 a) Tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả các kỳ thi chọn HSG các cấp;

trong đó, các đơn vị dự thi thực hiện tốt nhiệm vụ được giao theo quy chế của mỗi cấp

thi (cấp trường, cấp huyện, cấp tỉnh, cấp quốc gia).

 Thời gian tổ chức các kỳ thi: Kỳ thi HSG cấp tỉnh lớp 12 THPT (tháng

10/2020), Kỳ thi lập đội tuyển dự thi HSG cấp quốc gia THPT (tháng 11/2020), Kỳ thi

HSG cấp quốc gia (theo văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT), Kỳ thi HSG cấp tỉnh lớp 9

THCS (tháng 2/2021).

 b) Nâng cao chất lượng tuyển chọn học sinh vào các đội tuyển, tổ chức tốt công

tác bồi dưỡng học sinh giỏi của đơn vị dự thi.

3. Đối với Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 chính quy năm học 2021-2022

 Ban hành Quy chế thi tuyển sinh vào lớp 10, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt

Kế hoạch tổ chức kỳ thi phù hợp với tình hình thực tế địa phương; Tổ chức triển khai

Kế hoạch vào tháng 3/2021. Dự kiến thời gian tổ chức Kỳ thi vảo khoảng cuối tháng

5/2021. Các phòng GDĐT cần chỉ đạo các trường trực thuộc có lớp 9 triển khai cụ thể

Quy chế thi tuyển sinh 10, Kế hoạch tuyển sinh đến cán bộ, giáo viên, học sinh và cha

mẹ học sinh đảm bảo công tác tổ chức Kỳ thi diễn ra an toàn nghiêm túc, đúng Quy

chế.

4. Công tác quản lý văn bằng, chứng chỉ

Tăng cường kiểm tra công tác quản lý văn bằng, chứng chỉ tại các cơ sở giáo

dục. Thực hiện nghiêm túc việc quản lý văn bằng tại các phòng giáo dục và đào tạo,

các cơ sở giáo dục theo Quyết định số 467/QĐ-SGDĐT ngày 26/2/2020 của Sở GDĐT

ban hành Quy chế quản lý, lưu giữ, sử dụng và cấp phát bằng tốt nghiệp THCS, THPT

và chứng chỉ của hệ thống giáo dục quốc dân.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3

Các phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT xây dựng kế hoạch

triển khai cụ thể, quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên ở địa phương, đơn vị để

thực hiện theo Kế hoạch thời gian năm học 2020-2021.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh cần báo cáo về Sở

GDĐT (qua Phòng GDTrH) để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:                                                                                   GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT, GDTrH.

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-30T14:34:41+0700
	Việt Nam
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-30T15:07:16+0700
	Việt Nam
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2020-10-30T15:16:05+0700
	Location
	Hồ Hải Thạch
	Ký số văn bản

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-30T16:44:01+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-30T16:44:13+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-30T16:44:24+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-30T16:44:32+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-30T16:44:42+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-30T16:44:50+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-10-30T16:45:04+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!